
PRESIDENZA DEL VICEPRESIDENTE
ALFREDO BIONDI

La seduta comincia alle 9.

La Camera approva il processo verbale
della seduta di ieri.

Missioni.

PRESIDENTE comunica che i deputati
complessivamente in missione sono tren-
tanove.

Sull’ordine dei lavori.

GUALBERTO NICCOLINI chiede di
passare immediatamente all’esame del di-
segno di legge di ratifica n. 6687, ultimo
fra i disegni di legge iscritti all’unico
punto dell’ordine del giorno della seduta
odierna.

PRESIDENTE, non essendovi obiezioni,
ritiene di poter accedere alla richiesta del
deputato Niccolini.

Discussione di disegni di legge di ratifica.

PRESIDENTE comunica l’organizza-
zione dei tempi per il dibattito (vedi
resoconto stenografico pag. 1).

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 4070: Emen-
damento all’articolo 19 dello Statuto del-
l’OIL (6687).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

MARISA ABBONDANZIERI, Relatore,
raccomanda l’approvazione del disegno di
legge di ratifica dell’emendamento all’ar-

ticolo 19 dello Statuto dell’OIL adottato il
19 giugno 1997, volto a prevedere la
possibilità di abrogazione delle conven-
zioni « obsolete ».

DARIO FRANCESCHINI, Sottosegreta-
rio di Stato alla Presidenza del Consiglio
dei ministri, si associa alle considerazioni
svolte dal relatore.

FABIO CALZAVARA esprime il con-
senso personale e del gruppo della Lega
nord Padania sul provvedimento, sottoli-
neando che la ratifica dell’emendamento
all’articolo 19 dello Statuto dell’OIL, or-
ganizzazione per certi versi benemerita,
consentirà di abrogare anche convenzioni
dai risvolti inquietanti. Si riserva, con
riferimento specifico ad una di esse, di
presentare un ordine del giorno.

GUALBERTO NICCOLINI rinunzia ad
intervenire.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali.

MARISA ABBONDANZIERI, Relatore,
osserva che l’emendamento all’articolo 19
dello Statuto dell’OIL non comprende il
tema evocato dal deputato Calzavara, re-
stando naturalmente ferma la possibilità,
da parte dell’Assemblea, di adottare deci-
sioni di carattere politico.

DARIO FRANCESCHINI, Sottosegreta-
rio di Stato alla Presidenza del Consiglio
dei ministri, rileva che la questione solle-
vata dal deputato Calzavara non incide sul
merito del disegno di legge di ratifica, del
quale raccomanda pertanto l’approva-
zione, riservandosi di effettuare una veri-
fica sulla vicenda segnalata.

FABIO CALZAVARA, parlando per una
precisazione, ribadisce le argomentazioni
svolte nel corso del suo intervento, pur

RESOCONTO SOMMARIO

Atti Parlamentari — III — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 31 MARZO 2000 — N. 706



convenendo sul fatto che la questione da
lui evocata risulta più direttamente con-
nessa ad altro Accordo.

PRESIDENTE rinvia il seguito del di-
battito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 4190: Ac-
cordo con la Repubblica di Cuba per
l’esecuzione delle sentenze penali (6691).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

GUALBERTO NICCOLINI, Relatore f.f.,
in sostituzione del deputato Trantino,
relatore, illustra i contenuti dell’Accordo
con la Repubblica di Cuba in materia di
esecuzione delle sentenze penali e ne
raccomanda la sollecita ratifica.

DARIO FRANCESCHINI, Sottosegreta-
rio di Stato alla Presidenza del Consiglio
dei ministri, si associa alle considerazioni
svolte dal relatore.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 4309: Ac-
cordo relativo ai privilegi ed alle immu-
nità del CIHEAM (6693).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

GUALBERTO NICCOLINI, Relatore f.f.,
in sostituzione del deputato Leccese, re-
latore, raccomanda la sollecita approva-
zione del disegno di legge di ratifica
n. 6693, attesa l’esigenza di garantire de-
terminate forme di immunità al personale
che svolge attività lavorative presso istituti
internazionali.

DARIO FRANCESCHINI, Sottosegreta-
rio di Stato alla Presidenza del Consiglio
dei ministri, si associa alle considerazioni
svolte dal relatore.

FABIO CALZAVARA esprime perples-
sità e preoccupazione per il contenuto
dell’Accordo con il CIHEAM, rilevando

che le previste forme di immunità e di
privilegi non contemplano specifici limiti:
chiede pertanto rassicurazioni, anche in
considerazione del fatto che tra i paesi
contraenti vi è l’Albania.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e prende atto
che il relatore rinunzia alla replica.

DARIO FRANCESCHINI, Sottosegreta-
rio di Stato alla Presidenza del Consiglio
dei ministri, richiama l’esigenza di confe-
rire l’immunità giurisdizionale – nelle
forme previste dall’Accordo e sulle quali si
è preventivamente acquisito il parere fa-
vorevole del Ministero della giustizia – ad
enti e persone la cui attività istituzionale
sia riconducibile all’ambito internazionale.

PRESIDENTE rinvia il seguito del di-
battito ad altra seduta.

Passa ad esaminare il disegno di legge,
già approvato dal Senato, S. 3747: Ac-
cordo di cooperazione scientifica e tecnica
con la Repubblica araba siriana (6400).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

GUALBERTO NICCOLINI, Relatore f.f.,
in sostituzione del deputato Giovanni
Bianchi, relatore, illustra i contenuti del-
l’Accordo, del quale raccomanda la solle-
cita ratifica.

DARIO FRANCESCHINI, Sottosegreta-
rio di Stato alla Presidenza del Consiglio
dei ministri, si associa alle considerazioni
svolte dal relatore.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia il
seguito del dibattito ad altra seduta.

Ordine del giorno
della prossima seduta.

PRESIDENTE comunica l’ordine del
giorno della prossima seduta:

Lunedı̀ 3 aprile 2000, alle 16.

(Vedi resoconto stenografico pag. 9).

La seduta termina alle 9,40.

Atti Parlamentari — IV — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 31 MARZO 2000 — N. 706


